关于做好2019年生源地信用助学贷款

资格预申请和审查申报工作的通知

各系：

为切实做好2019年生源地信用助学贷款的资格预申请和审查工作，根据《江苏省生源地信用助学贷款实施办法（暂行）》（苏教助〔2008〕9号）和关于转发《2019年国家开发银行生源地信用助学贷款工作指引》的通知（苏教助中心〔2019〕14号）的文件精神，现将有关事项通知如下：

一、预申请的对象

全院2017、2018级生源地在江苏省的家庭经济困难的普通全日制学生。（说明：因外省生源地信用助学贷款政策要求不尽相同，江苏省外学生需在国家开发银行学生在线服务系统（https://sls.cdb.com.cn）中自行注册，并及早与户籍所在地的教育局联系，问询申请生源地信用助学贷款所需材料，及时办理相关手续，学院资助中心予以相应配合。）
二、预申请的条件

申请生源地信用助学贷款的学生，必须同时具备以下条件：

1．诚实守信、遵纪守法；

2．学生入学前户籍与其家长户籍均在贷款申请受理机构所在辖区内；

3．家庭经济能力难以满足大学在校期间的学习、生活基本支出的学生。

三、申请的名额

按照省委、省政府确定的“应贷尽贷”原则和生源地信用助学贷款政策规定，不再限制生源地信用助学贷款名额。请各系严格审核学生实际贷款需求，坚持靶向资助、精准滴灌，提高贷款工作的精准度、精细度。
四、申请的金额

生源地信用助学贷款用于学生在校期间的学费和住宿费，按年度申请、审批和发放。每生每年最高贷款金额为8000元，学生可根据本专业的实际学费标准和住宿费标准申请贷款金额（附件1）。

五、申请生源地信用助学贷款的程序及时间要求

请各系切实做好助学贷款政策宣传，认真组织实施，以免发生有需要贷款学生错过申请时限，过期后再申请的现象。申请生源地信用助学贷款的学生，在规定时间内，按下列程序办理：

（一）首次申请贷款的学生
1.首次申请贷款的学生，必须是经学院认定的家庭经济困难的学生。按要求填写《高校院系生源地信用助学贷款申请学生信息采集表》（附件2），经辅导员（班主任）初审签署意见后，于5月15日前报送系部审核汇总；

    2.各系于5月20日前对首次申请贷款的学生信息进行审核并签署意见，并将已确认贷款的学生信息录入江苏省学生资助管理系统，同时将纸质的学生信息采集表一并报送学生工作处；

3.学生工作处在5月30日前利用江苏省学生资助管理系统将确认的学生信息数据上报至江苏省资助管理中心，经省资助中心审核后学生自行在“在线服务系统”打印贷款申请审批表，无需加盖公章。学生凭贷款申请审批表、学生和共同借款人的身份证、学生证的原件和复印件，暑假期间到户籍所在地学生资助管理中心申请办理生源地信用助学贷款。

（二）续贷的学生
针对续贷的学生，无需再进行资格审核及系统录入，续贷学生需登录国家开发银行学生在线服务系统（https://sls.cdb.com.cn）填写续贷声明，认真总结陈述一年来的思想、学习进步情况，提交续贷申请，自行打印《贷款申请表》并签字，无需盖章，暑假期间到户籍所在地学生资助管理中心申请办理生源地信用助学贷款。
六、其它
1.学生必须用黑色签字笔认真填写《高校院系生源地信用助学贷款申请学生信息采集表》， 要求字迹工整、整洁清晰。凡因信息有误或模糊不清导致延误申报工作的，一切后果概由申请人本人负责。

2.申请贷款的学生和各系应在规定的时间内，提交相关证明材料和信息，逾期一律不予受理。

附件：1. 各专业学费标准汇总表

2. 学生助学贷款信息采集表

学生工作处

                                          2019年5月6日

附件1：
各专业学费标准汇总表
	序号
	专业名称
	学费 /年（元）
	住宿费 /年（元）

	1
	航海技术
	5300
	1400

	2
	水路运输与海事管理
	5300
	1400

	3
	轮机工程技术
	5300
	1400

	4
	船舶电子电气技术
	5300
	1400

	5
	船舶机械工程技术
	5300
	1400

	6
	制冷与空调技术
	5300
	1400

	7
	船舶工程技术
	5300
	1400

	8
	建筑钢结构建工程技术
	5300
	1400

	9
	海洋工程技术
	5300
	1400

	10
	焊接技术与自动化
	5300
	1400

	11
	船舶检验
	5300
	1400

	12
	港口与航运管理
	5300
	1400

	13
	集装箱运输管理
	5300
	1400

	14
	报关与国际货运
	5300
	1400

	15
	物流管理
	4700
	1400

	16
	会计
	4700
	1400

	17
	电子商务
	4700
	1400

	18
	交通运营管理
	5300
	1400

	19
	城市轨道交通运营管理
	5300
	1400

	20
	数字媒体应用技术
	5300
	1400

	21
	计算机网络技术
	5300
	1400

	22
	物联网应用技术
	5300
	1400

	23
	汽车检测与维修技术
	5300
	1400

	24
	汽车营销与服务
	4700
	1400

	25
	港口机械与自动控制
	5300
	1400

	26
	港口与航道工程技术
	5300
	1400

	27
	城市轨道交通机电技术
	5300
	1400

	28
	建设工程监理
	4700
	1400

	29
	建筑工程技术
	5300
	1400

	30
	工程机械运用技术
	5300
	1400

	31
	工程造价
	4700
	1400

	32
	城市轨道交通通信信号技术
	5300
	1400

	33
	新能源汽车运用与维修
	5300
	1400

	34
	飞机机电设备维修
	5300
	1400

	35
	机电一体化技术
	5300
	1400

	36
	电气自动化技术
	5300
	1400

	37
	数控技术
	5300
	1400

	38
	机械设计与制造
	5300
	1400

	39
	无人机应用技术
	5300
	1400

	序号
	专业名称
	学费 /年（元）
	住宿费 /年（元）

	40
	国际邮轮乘务管理
	5300
	1400

	41
	艺术设计
	6800
	1400

	42
	酒店管理
	4700
	1400

	43
	环境艺术设计
	6800
	1400

	44
	视觉传播设计与制作
	6800
	1400

	45
	广告设计与制作
	6800
	1400

附件2

高校生源地信用助学贷款申请学生信息采集表
系部名称 ：
	学生基本信息
	学生姓名

	性别

	出生日期

	身份证号

	民族

	户口性质

	入学前户籍

	联系电话

	电子邮箱

	手机

	即时通讯（QQ号）

	通讯地址（家）

	邮编

	共同借款人
	姓名

	家庭电话

	与学生关系

	身份证号

	手机

	健康状况

	户籍所在地

	家庭详细地址

	邮编

	就学信息
	高校名称

	院系名称

	专业

	入学年月
	       年     月
	学制
	         年
	毕业年份

	学历

	学号

	班级

	专业学科类别
	（可暂不填写）

	班级意见
	班级意见：
辅导员（班主任）签字：______     __　     _  ___年____月____日

	系部意见
	系部意见：
（加盖公章）
____ ：

签字：______     __　     _  ___年____月____日

填表说明：
1、本表是符合条件的家庭经济困难的普通高校在校生，向学校提交的申请信息表，用于辅助系统采集信息和学校审查存档。申请助学贷款的学生须如实填写表内所列示的各类信息。
2、借款学生户籍所在地应为县（市、区）。借款人必须是已被国家各级教育主管部门认定的普通高校或高等职业学校正式录取，并取得真实、合法、有效的录取通知书的学生；借款学生家庭确实为经济困难家庭，借款学生需诚实守信、遵纪守法、无违法违纪记录。
3、共同借款人主要是指借款学生父母。如借款人为孤儿，共同借款人则为其他法定监护人、或自愿与借款学生共同承担还款责任的具备完全民事行为能力的自然人，必须要填，否则无法办理贷款。我省以共同借款人的户籍地为确定申请贷款县（市、区）资助中心的依据。
4、户口性质为城镇户口或农业户口。入学前户籍、通讯地址（家）、家庭地址均填详细地址，如***省***市***县(区）***村（小区）***组（楼）***号（单元、室）。即时通讯为QQ号。与学生关系为父、母、近亲属或其他。健康状况为健康或患病。借款学生应根据录取院校、专业的学制选择申请贷款的期限。贷款期限上限为“在校年限+10年”，最长不超过14年，最短不低于6年。
5、申请贷款金额最高为8000元。
6、申贷原因为单选项，选项为：孤儿、烈士子女、无收入、重病户、低保户、双下岗、纯农户、低收入、因灾至困、其他。